
Администрация Боровичского муниципального района  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ           

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА п. ВОЛГИНО 

 

П Р И К А З   

 
31.03.2025   № 19-ОД 

 

Об утверждении Положения о службе школьной медиации 
 

      В соответствии с Письмом Минпросвещения России от 28.04.2020 №ДГ-

375/07 «О направлении методических рекомендаций по развитию сети служб 

медиации (примирения) в образовательных организациях и в организациях 

для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», в целях 

оказания содействия в предотвращении и разрешении конфликтных 

ситуаций, в профилактической работе и мероприятиях, направленных на 

работу с последствиями конфликтов, асоциальных проявлений, 

правонарушений 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить прилагаемое Положение о службе школьной медиации. 

2. Организовать работу в соответствии с Положение о службе школьной 

медиации. 

       3.  Разместить настоящий приказ на официальном сайте Учреждения в 

течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

2. Ознакомить всех участников учебно-воспитательного процесса с 

данным Положением. 

5. Контроль   за  исполнением  приказа возложить на Илларионову 

Наталью Михайловну, заместителя директора по УВР. 
 
 

Директор школы                              Т.В. Павлова 

 

С приказом ознакомлена:                                                                                              

«____» _____________ 2025 года _______________  Н.М. Илларионова 

 

 

 

 



СОГЛАСОВАНО                                                        УТВЕРЖДЕНО 

с педагогическим советом,                                        Директор МАОУ  СОШ п.Волгино 

протокол № 5                                                                   Т.В.Павлова 

от 31.03. 2025 года                                                     Приказ № 19-ОД от 31.03.2025 

СОГЛАСОВАНО 

с Советом родителей (законных представителей), 

протокол № 4 от 31.03.2025 года   

СОГЛАСОВАНО 

с  Советом обучающихся, 

протокол № 4 от 31.03. 2025 года 

 

Положение о службе школьной медиации 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа п. Волгино» 

 

  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о службе школьной медиации (далее - Положение) 

регламентирует создание и деятельность в МАОУ  СОШ п.Волгино  (далее - Учреждение) 

службы школьной медиации (далее - СШМ); 

1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации; 

Гражданским кодексом Российской Федерации; Семейным кодексом Российской 

Федерации; 

Федеральным законом от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка 

в Российской Федерации";  

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

Конвенцией о правах ребенка;  

Письмом Минпросвещения России от 28.04.2020 №ДГ-375/07 « О направлении 

методических рекомендаций по развитию сети служб медиации (примирения) в 

образовательных организациях и в организациях для детей – сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей»; 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

Федерального закона от 27.07.2010 № 193-ФЗ «Об альтернативной процедуре 

урегулирования споров с участием посредника (процедуре медиации)»; 
1.3. СШМ в Учреждении направлена на  оказание содействия в предотвращении и 

разрешении конфликтных ситуаций, в профилактической работе и мероприятиях, 

направленных на работу с последствиями конфликтов, асоциальных проявлений, 

правонарушений; 
1.4. Медиация – это способ разрешения  споров мирным путем на основе выработки 

сторонами спора взаимоприемлемого решения при содействии нейтрального  

независимого лица-медиатора; 
1.5. Специалист  СШМ (Медиатор) – сотрудник образовательной организации и родитель 

(законный представитель) обучающегося. Для них рекомендуется повышение 

квалификации по программе «Школьный медиатор» 72 академических часа. 

Он помогает в разрешении возникающих споров, разногласий, конфликтов при помощи 

техник и инструментов, используемых в работе СШМ. Одновременно специалист СШМ 

проводит обучение в «группах равных» и занимается информационно-просветительской 

деятельностью со всеми участниками образовательных отношений (в рамках внеурочной 

деятельности, на классных часах, родительских собраниях, коллегиальных совещаниях). 



1.6. Координатор СШМ - сотрудник образовательной, который прошел обучение и 

является специалистом СШМ. Координатор СШМ осуществляет координацию действий 

по плану работы СШМ в образовательной организации; 

1.7. Деятельность СШМ основана на использовании медиативного подхода посредством 

медиативного метода в урегулировании споров между конфликтующими сторонами. 
Медиативный подход – деятельностный подход, основанный на принципах медиации, 

предполагающий владение навыками позитивного осознанного общения, создающими 

основу для предотвращения и (или) эффективного разрешения споров и конфликтов в 

повседневных условиях без проведения медиации как полноценной процедуры. 

Медиативный подход может использоваться любым человеком, прошедшим 

соответствующее обучение, в том числе для разрешения или предотвращения спора и 

разногласий, в которых он выступает одной из сторон. 
Метод «Школьная медиация» – это инновационный метод, который применяется для 

разрешения споров и предотвращения конфликтных ситуаций между участниками 

образовательного процесса в качестве современного альтернативного способа разрешения 

споров. 
1.8. Развитие СШМ в Учреждении является одной из приоритетных задач в воспитании и 

образовании детей. 

1.10. Положение согласуется с Советом обучающихся, Советом родителей и утверждается 

приказом директора Учреждения. 

2. Цели, задачи и направления деятельности СШМ 

2.1. Основные  цели  СШМ: 

 - принятие участниками образовательных отношений позиции активного участия и 

соизмеримости с собственными возможностями вклада по отношению к развитию 

благоприятной среды для духовно-нравственного развития, воспитания и социализации 

обучающихся;  

 - создание условий для участников образовательных отношений, при которых становится 

возможным самостоятельно восстановить нарушенные отношения, доверие, загладить 

причиненный ущерб (психологический (моральный), материальный);  

 -  развитие участниками образовательных отношений знаний, умений и навыков 

конструктивного поведения в конфликте, которые базируются на таких общечеловеческих 

ценностях как признание уникальности личности, взаимное принятие, уважение права 

каждого на удовлетворение собственных потребностей и защиту своих интересов не в 

ущерб чужим.  

 2.2.Основные задачи деятельности СШМ: 
1) формирование группы, состоящей из участников образовательных отношений, готовых 

использовать техники и инструменты, применяемые в работе СШМ при разрешении 

конфликтных ситуаций, возникающих между участниками образовательных отношений; 

2) информационно-просветительская деятельность с участниками образовательных 

отношений; 

 3) снижение деструктивного влияния возникающих конфликтов между участниками 

образовательных отношений;  

4) содействие профилактике агрессивных, насильственных и асоциальных проявлений 

среди обучающихся, профилактика преступности среди несовершеннолетних;  

5) координация усилий родителей (законных представителей, близких родственников и 

иных лиц) и образовательной организации, организации для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, с целью предотвращения неблагополучных 

сценариев развития жизни обучающегося;  

6) повышение уровня социальной и конфликтной компетентности всех участников 

образовательных отношений;  

7) интеграция медиативных принципов в систему образовательных отношений 

2.3. Основные направления деятельности СШМ: 



- разработка и реализация плана работы СШМ на текущий учебный год; 
- информирование работников, учащихся и их родителей (законных представителей) о 

СШМ; 
- мотивирование работников, учащихся и их родителей (законных представителей) к 

участию в СШМ и применению медиативного подхода; 
- помощь при разрешении разнообразных и разноплановых конфликтов, возникающих в 

Учреждении между сверстниками, детьми разных возрастных групп, взрослыми и детьми; 
- предотвращение возникновения конфликтов, препятствование их эскалации; 
- проведение просветительской работы среди работников и родителей (законных 

представителей) Учреждения; 
- формирование и обучение «групп равных» («группы равных» – это группы детей, 

которые объединены для обучения процедуре медиации  

и медиативному подходу с целью последующего применения этих знаний и умений при 

разрешении споров, предупреждения конфликтов среди сверстников, а также для 

распространения полученных знаний, умений и опыта среди сверстников, младших и 

старших школьников); 
- координация действий участников «групп равных» в их работе по распространению 

знаний о медиации и основ позитивного общения среди младших и средних школьников; 
- профилактика безнадзорности и беспризорности, наркомании, алкоголизма, 

табакокурения, правонарушений несовершеннолетних на основе медиативного подхода; 
- работа с детьми и семьями, находящимися в социально опасном положении с 

использованием медиативного подхода; 
- работа по воспитанию культуры конструктивного поведения в конфликтной ситуации и 

созданию условий для выбора ненасильственных стратегий поведения в ситуациях 

напряжения и стресса на основе медиативного подхода; 
- общении с работниками правоохранительных органов и представителями комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав. 
 3. Принципы деятельности Службы школьной медиации 
3.1.Деятельность СШМ основана на методах восстановительного правосудия и строится 

на следующих принципах: 
3.1.1 принцип добровольности, предполагающий как добровольное участие школьников в 

организации работы службы, так и обязательное согласие сторон, вовлеченных в 

конфликт, на участие в примирительной программе; 
3.1.2 принцип конфиденциальности, предполагающий обязательство СШМ не разглашать 

полученные в ходе программ сведения; исключение составляет информация о возможном 

нанесении ущерба для жизни, здоровья и безопасности;                                                                        

3.1.3 принцип нейтральности, запрещающий СШМ принимать сторону одного из 

участников конфликта; нейтральность предполагает, что служба медиации не выясняет 

вопрос о виновности или невиновности той или иной стороны, а является независимым 

посредником, помогающим сторонам самостоятельно найти решение; - нейтрального 

отношения СШМ ко всем участникам конфликта (в том числе руководящего состава 

организации). В случае понимания специалистом(-ми) и/или обучающимся(-имися) 

невозможности сохранения нейтральности из-за личностных взаимоотношений с кем-

либо из участников, он(-и) должен(-ы) отказаться от продолжения встречи или передать ее 

другому специалисту(-ам) СШМ и/или обучающемуся(-имея) из "группы равных"; 

3.1.4  принцип равноправности, предполагающий  предоставление равных возможностей 

сторонам конфликта высказываться и быть выслушанным, предлагать темы для 

обсуждения и вносить предложения по решению конфликта, участники в равной степени 

ответственны за исполнение принятых ими совместно на взаимоприемлемых условиях 

решений по конфликту; 

3.1.5  принцип взаимного уважения и сотрудничества, которые предполагают 

уважительный стиль общения, недопустимость взаимных оценок и оскорблений на 



встречах всех участников встречи, включая специалиста (-ов) СШМ и/или обучающегося 

(-ихся) из «группы равных»; 

3.1.6  принцип ответственного отношения к принятию решения по урегулированию 

конфликта, пониманию последствий принятого решения и его исполнению. 

 4. Порядок формирования службы медиации 

4.1. В соответствии с ч. 3 ст. 45 Закона № 273-ФЗ комиссия по урегулированию споров 

между участниками образовательных отношений создается в МАОУ СОШ п.Волгино из 

равного числа представителей совершеннолетних обучающихся, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся, работников организации, 

осуществляющей образовательную деятельность. 
4.2. Руководителем (куратором) СШМ может быть заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, социальный педагог, уполномоченный по правам ребенка в школе 

или иной работник образовательного учреждения, прошедший обучение проведению 

восстановительной медиации, на которого возлагаются обязанности по руководству СШМ 

приказом директора образовательного учреждения. 

4.3. В состав службы медиации из числа работников организации входят заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе, социальный педагог, педагоги, прошедшие 

обучение проведению медиаций, восстановительных и примирительных программ. В 

качестве волонтеров в службу школьной медиации могут входить обучающиеся, родители 

(законные представители) обучающихся школы. 

4.4. Специалистом СШМ может стать сотрудник образовательной организации и родитель 

(законный представитель) обучающегося. Для них рекомендуется повышение 

квалификации по программе "Школьный медиатор" - 72 академических часа. 
5. Порядок работы службы медиации 
5.1. СШМ может получать информацию о случаях конфликтного характера от педагогов, 

учащихся, администрации Учреждения, членов СШМ, родителей. 
5.2. СШМ принимает решение о возможности или невозможности примирительной 

программы в каждом конкретном случае самостоятельно, в том числе на основании 

предварительных встреч со сторонами конфликта. При необходимости о принятом 

решении информируются должностные лица Учреждения. 
5.3. Программы восстановительного разрешения конфликтов составляются только в 

случае согласия конфликтующих сторон на участие. При несогласии сторон, им могут 

быть предложены психологическая помощь или другие существующие в Учреждении 

формы работы. 
5.4. Переговоры с родителями и должностными лицами проводит руководитель СШМ. 
5.5. Медиатор вправе отказаться от проведения медиации или любой другой 

восстановительной программы на основании своих профессиональных стандартов, либо в 

случае недостаточной квалификации, или невозможности обеспечить безопасность 

процесса. В этом случае Учреждение может использовать иные педагогические 

технологии. 
5.6. В сложных ситуациях (как правило, если в ситуации есть материальный ущерб, среди 

участников есть взрослые или родители) руководитель СШМ принимает участие в 

проводимой программе. 
5.7. В случае если конфликтующие стороны не достигли возраста 10 лет, примирительная 

программа проводится с согласия классного руководителя. 
5.8. Сроки проведения процедуры медиации определяются соглашением о проведении 

процедуры медиации. При этом медиатор и стороны должны принимать все возможные 

меры для того, чтобы указанная процедура была прекращена в срок не более чем в 

течение шестидесяти дней. В исключительных случаях в связи со сложностью 

разрешаемого спора, с необходимостью получения дополнительной информации или 

документов срок проведения процедуры медиации может быть увеличен по 

договоренности сторон и при согласии медиатора. Срок проведения процедуры медиации 



не должен превышать сто восемьдесят дней, за исключением срока проведения процедуры 

медиации после передачи спора на рассмотрение суда или третейского суда, не 

превышающего шестидесяти дней.  

5.9. В случае если в ходе примирительной программы конфликтующие стороны пришли к 

соглашению, достигнутые результаты могут фиксироваться в письменном 

примирительном договоре или устном соглашении. 
5.10. При необходимости СШМ передает копию примирительного договора 

администрации Учреждения. 
5.11. СШМ помогает определить способ выполнения обязательств, взятых на себя 

сторонами в примирительном договоре, но не несет ответственность за их выполнение. 

При возникновении проблем в выполнении обязательств СШМ может проводить 

дополнительные встречи сторон и помочь сторонам осознать причины трудностей и пути 

их преодоления. 
5.12. При необходимости СШМ информирует участников примирительной программы о 

возможностях других специалистов (специалистов учреждений социальной сферы, 

социально-психологических центров). 
5.13. Деятельность СШМ фиксируется в журналах и отчетах, которые являются 

внутренними документами службы; 
5.14. Руководитель СШМ обеспечивает мониторинг проведенных программ. 
5.15. Медиация и другие восстановительные практики не являются психологической 

процедурой, и потому не требуют обязательного согласия со стороны родителей. Однако 

руководитель старается по возможности информировать и привлекать родителей в 

медиацию (а по указанным в пунктах 5.3 и 5.4 категориям дел участие родителей или 

согласие на проведение медиации в их отсутствие является обязательным). 

 5.16. Процедура медиации прекращается в связи со следующими обстоятельствами: 
1) заключение сторонами медиативного соглашения - со дня подписания такого 

соглашения; 

2) заключение соглашения сторон о прекращении процедуры медиации без достижения 

согласия по имеющимся разногласиям - со дня подписания такого соглашения; 

3) заявление медиатора в письменной форме, направленное сторонам после консультаций 

с ними по поводу прекращения процедуры медиации ввиду нецелесообразности ее 

дальнейшего проведения, - в день направления данного заявления; 

4) заявление в письменной форме одной, нескольких или всех сторон, направленное 

медиатору, об отказе от продолжения процедуры медиации - со дня получения 

медиатором данного заявления; 

5) истечение срока проведения процедуры медиации - со дня его истечения с учетом 

положений статьи 13 настоящего Федерального закона. 

6. Организация деятельности службы медиации 

6.1. СШМ администрация Учреждения предоставляет помещение для сборов и 

проведения примирительных программ. 
6.2. Поддержка и сопровождение СШМ может осуществляться социально-

психологическими центрами или общественными организациями, имеющими обученных 

и практикующих медиаторов, по договору. 
6.4. Должностные лица Учреждения оказывают СШМ содействие в распространении 

информации о деятельности службы среди педагогов и учащихся. 
6.5. СШМ в рамках своей компетенции взаимодействует с социальным педагогом и 

другими специалистами Учреждения. 
6.6. Администрация Учреждения содействует СШМ в организации взаимодействия с 

педагогами Учреждения, а также социальными службами и другими организациями. 
Администрация поддерживает обращения педагогов и учащихся в СШМ, а также 

содействует освоению ими навыков восстановительного разрешения конфликтов. 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330191/224061456a3cc44c3b500da7418002b66674bb6c/#dst100081


6.7. Не реже, чем один раз в четверть проводятся совещания между администрацией и 

СШМ по улучшению работы службы и ее взаимодействия с педагогами с целью 

предоставления возможности участия в примирительных встречах большему числу 

желающих. 

6.8. С целью оказания поддержки СШМ в ее функционировании или ее развитии 

рекомендуется осуществлять взаимодействие между службами медиации из других 

образовательных организаций и/или организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также с региональными службами медиации (если таковые 

созданы). 

6.9. С ситуациями, отмеченными в таблице звездочками (*), рекомендуется работать 

специалистам ШСП в сотрудничестве с территориальными службами примирения. 
 

Ситуация Восстановительн
ая программа 

Конфликт между обучающимися, в том числе с участием их 
родителей (законных представителей). Пример: обучающиеся и их 
родители (законные представители) изначально не хотят мириться, 
настроены жаловаться, враждовать и так далее. 

Восстановительн
ая медиация. 

Конфликт между родителем обучающегося и педагогом. * Восстановительн
ая медиация. 

Многосторонний конфликт с участием большинства учеников 
класса. Конфликт среди группы родителей обучающихся класса. 
Класс "поделился" на враждующие группировки или большая 
часть класса объединилась против одного (травля). * 

Круг сообщества. 

Отсутствие партнерства школы и родителей. Развитие класса как 
команды. Профилактика возможных конфликтов. Формирование 
нового класса, слияние классов и т.д. * 

Профилактически
е 
восстановительн
ые программы. 

Конфликт между педагогами. * Восстановительн
ая медиация. 

Конфликт на стадии эскалации с большим числом участников. В 
конфликт включились группы родителей обучающихся, 
представители администрации образовательной организации, 
средств массовой информации, иногда уполномоченный по правам 
ребенка в субъекте Российской Федерации, правоохранительные 
органы. * 

Школьно-
родительский 
совет 

Конфликт в семье. * Восстановительн
ая медиация. 

Отсутствие взаимопонимания между родителями и ребенком, 
ребенок совершает правонарушения, систематически пропускает 
по неуважительным причинам занятия в образовательной 
организации, находится в социально опасном положении и т.д. * 

Семейный совет 
(семейная 
конференция). 

Совершение несовершеннолетним общественно опасного деяния, в 
том числе с возбуждением уголовного дела либо при отказе в его 
возбуждении, с последующим рассмотрением ситуации на 
заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав. Несовершеннолетний, находящийся в трудной жизненной 
ситуации, в конфликте с законом. * 

Восстановительн
ая медиация. 
Семейный совет 
(семейная 
конференция). 



Напряженные отношения в "педагогической команде" 
(объединение разных педагогических коллективов в единый 
образовательный комплекс, назначение нового директора 
образовательной организации и т.п.). * 

Круг сообщества. 

 

 
7. Заключительные положения 
7.1.Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения. 
7.2.Изменения в настоящее положение вносятся директором Учреждения по предложению 

СШМ или органов школьного самоуправления. 
 

 


		2025-04-04T12:21:06+0300
	Павлова Татьяна Васильевна




